
Folketingets Kommunaludvalg

FolketingetsKommunaludvalg har d.14.08.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 152(alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Frank Aaen (EL).

Spørgsmålnr. 152:

”Vil ministeren i forlængelse af aftalen om kommunernes økonomi for 2014 oversende 
udvalget en opgørelse over, hvordan en aftale om kommunernes økonomi for 2014 
ville påvirke de enkelte kommuners samlede tilskud og serviceudgifter, hvis aftalen var 
baseret på en 2 pct. stigning i kommunernes serviceudgifter (netto)? Opgørelsen øn-
skes opgjort i 2014-pl og fordelt på de enkelte kommuner under antagelse af, at bud-
getterne flugter med den samlede aftale om kommunernes økonomi, samt at fordelin-
gen af serviceudgifter mellem kommunerne svarer til den senest tilgængelige forde-
ling.”

Svar:

Der er i aftalen med KL om kommunernes økonomi for 2014 aftalt et niveau for kom-
munernes serviceudgifter på 230,5 mia. kr. 

Det skal bemærkes, at aftalen gælder for kommunerne under ét. Kommunerne er nu i 
gang med at lægge budgetterne for 2014 under hensyntagen til lokale ønsker og be-
hov. Kommunerne forudsættes i den forbindelse at sikre, at budgetterne for kommu-
nerne under ét overholder aftalen. Fordelingen af det samlede niveau for serviceudgif-
terne på de enkelte kommuner må forventes at afvige fra den senest realiserede for-
deling i 2012.

Det kan oplyses, at såfremt der var aftalt et serviceudgiftsniveau i 2014, som var 2 pct. 
højere end i den faktiske aftale, ville niveauet være ca. 4,6 mia. kr. højere. I givet fald 
ville kommunerne kunne fordele en højere serviceudgiftsramme som led i budgetlæg-
ningen for 2014. Fordelingen måtte forventes at afvige fra den senest realiserede for-
deling af kommunale serviceudgifter i 2012.

På baggrund af den i spørgsmålet ønskede opgørelse under antagelse af, at fordelin-
gen af kommunernes serviceudgifter i 2014 mellem kommunerne svarer til den sene-
ste tilgængelige fordeling, er der i kolonne 1 i vedlagte tabel vist en kunstig fordeling af 
4,6 mia. kr.,og tillagt den i spørgsmål nr. 151 kommunefordelte opstilling af det samle-
de aftalte niveau for serviceudgifterne i 2014. Udgifterne er fordelt som fordelingen af 
kommunernes serviceudgifter i kommunernes regnskab for 2012 med de ovenfor 
nævnte forbehold.

En aftale om en 2 pct. stigning i kommunernes serviceudgifter svarende til 4,6 mia.kr. 
vil alt andet lige medføre en tilsvarende stigning i det kommunale bloktilskud. I kolon-
ne 2 i den vedlagte tabel er vist de udmeldte tilskuds- og udligningsbeløb for 2014 på 
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enkeltkommuner tillagt en sådan stigning i det kommunale bloktilskud på 4,6 mia. kr. 
fordelt på enkeltkommuner.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


